
CÂMARA MUNI C I PA.L DE FUNDÃO 
Estado do Espírito Santo 

PORTARIA CMF N° 001/2026 

Dispõe sobre a exoneração de 
servidor de cargo de provimento em 
comissão. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
FUNDÃO, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, usando de suas atribuições 
que lhe conferem o artigo 25, inciso II da Lei Orgânica Municipal e artigo 
24, inciso III, alínea "a"do Regimento Interno, e 

Considerando, o dever constitucional do presidente de 
zelar pelo bom funcionamento da Câmara e alcançar eficácia e eficiência 
administrativa, 

RESOLVE: 

Art. 1° - EXONERAR, na forma da alínea "a", inciso III, 
art. 24 da Resolução no 003/95, de 31 de março de 1995, MARIA 
EDUARDA DE SOUZA XAVIER, matrícula no376, nomeada através da 
Portaria CMF no 066/2025, de 31/03/2025, no cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Mandato Parlamentar. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir do dia 06/01/2026. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
FUNDÃO, EM 05 DE JANEIRO DE 2026. 

VILCIMAR CORREA 
Presidente da Câmara 

Biênio 2025-2026 

Rua São José n.° 135, 1° andar. Centro - Fundão/ES - CEP: 29185-000 - Tel.: 3267.1428 Tel.Fax: 3267.1339 — Site: 
1,vww.eaniaral'undao.es.2.0V.br - E-mail: cmfesgeamarafundao.es.gov.br 


